Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071100297

297

Nº 129, sexta-feira, 11 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 005/2025, OBJETO DO CONTRATO: Contratação de
empresa especializada em obras serviços de engenharia para a reforma e ampliação da
Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Filomena Raiol, localidade de
Limondeua no município de Viseu/PA, para atender as demandas da Secretaria Municipal
de Educação/Fundo de Manutenção e Desenvolvimento e Educação Básica e Valorização
dos Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ nº 30.879.826/0001-33, TERMO DE
CONTRATO N° 280/2025-DLCA Contratada: FB Construções, Comercio e Serviços Ltda, Cnpj
n° 52.831.250/0001-77. Valor R$ 1.653.000,00. Vigência 09/07/2025 à 09/02/2025. Ângela
Lima da Silva - Secretaria de Educação.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2025

O Município de Viseu através da Secretaria Municipal de Educação torna
público a homologação da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 005/2025, Objeto: Contratação
de empresa especializada em obras serviços de engenharia para a reforma e ampliação da
Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Filomena Raiol, localidade de
Limondeua no município de Viseu/PA, para atender as demandas da Secretaria Municipal
de Educação/Fundo de Manutenção e Desenvolvimento e Educação Básica e Valorização
dos Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB. Vencedor: FB Construcoes, Comercio e
Servicos Ltda, Cnpj n° 52.831.250/0001-77. Valor R$ 1.653.000,00. Valor global homologado
R$ 1.653.000,00. Ass. 09/07/2025. Art. 71, "IV", 14.133/21.

Viseu/Pa, 10 de julho de 2025
ÂNGELA LIMA DA SILVA
Secretaria de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO nº 130/2025/PMX
Dispensa de licitação - nº 020/2025/PMX
Contratos de Fornecimento e Locação nº 470/2025/PMX, ao nº 471/2025/PMX. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de cestas de alimentos, kit
limpeza, kit higiênico, colchão, rede de dormir, kit dormitório, locação de embarcação e
aquisição de combustível, com o objetivo de atender emergencialmente às famílias afetadas
pelas fortes chuvas ocorridas no Município de Xinguara, conforme demanda identificada
pela coordenadoria de defesa civil. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a presente
licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária
do exercício 2025 e correrão por conta dos recursos federais repassados via Portaria nº
1.378/2025. CONTRATANTE: Município de Xinguara, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito regularmente no CNPJ/MF sob o nº 04.144.150/0001-20, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Osvaldo de Oliveira Assunção Junior.
CONTRATADOS: Evolux Odontomédica Ltda, CNPJ nº 41.168.853/0001-14, Valor: R$
18.618,00, J G Distribuidora Ltda, CNPJ nº 56.926.547/0001-77, Valor: R$ 285.729,00
Mix Locações e Serviços Ltda, CNPJ nº 10.752.501/0001-88, Valor: R$ 8.080,00, Norte Frios
Ltda, CNPJ nº 34.257.492/0001-17, Valor: R$ 130.455,00 Porto Belo Comercio e Serviços
Ltda, CNPJ nº 47.186.947/0001-00, Valor: R$ 149.525,35, Tropical Empreendimentos Ltda,
inscrita no CNPJ nº 48.951.033/0001-43, Valor: R$ 63.755,00, VIGÊNCIA: O prazo de
vigência da contratação é de 05 (cinco) meses, contados da assinatura do contrato.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIAR

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: Quinto Termo de Aditivo ao Contrato nº 00012/2022, em 15.03.2022.
PARTES: Prefeitura Municipal de Aguiar e a empresa CESARINO CONSTRUÇÕES EIRELI
EPP.OBJETO CONTRATUAL: Construção lote 01 - pavimentação e adequação de estrada
vicinais, no município de Aguiar, atendendo ao Contrato de Repasse nº
903905/2020/MAPA/CAIXA, lote 02 - adequação de estradas vicinais com construção de
passagens molhada, atendendo ao contrato de repasse nº 908660/2020/MDR/CAIXA .
OBJETO DO ADITIVO: Alteração de Prazo FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.
Aguiar - PB, 18 de Junho de 2025. Manoel Batista Guedes Filho - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALAGOA GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00006/2025. DOTAÇÃO: RECURSO PROPRIO
ORGÃO: 02.070 FICHA: 941 FUNÇÃO: 10 SUB: 301 PROG: 0918 AÇÃO: 2214 ELEMENTO:
339030 (MATERIAL DE CONSUMO) FONTE DE RECUROSO: 1.500.1002 RECURSOS PROPRIOS
(RECURSOS VINCULADOS A IMPOSTOS - ASPS) PAB ORGÃO: 02.070 FICHA: 1034 FUNÇÃO:
10 SUB: 301 PROG: 0918 AÇÃO: 2224 ELEMENTO: 339030 (MATERIAL DE CONSUMO)
FONTE DE RECUROSO: 1.600.0000 (Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção) demais dotações descritas no
processo, e nos contratos. VIGÊNCIA: até 08/07/2026. PARTES CONTRATANTES: Fundo
Municipal de Saúde de Alagoa Grande, CNPJ: 17.698.753/0001-15 e: CT Nº 00019/2025 -
08.07.25 - CIR??RGICA MONTEBELLO LTDA - CNPJ 08.674.752/0001-40 - R$ 56.307,45; CT
Nº 10019/2025 - 08.07.25 - DROGAFONTE LTDA - CNPJ 08.778.201/0001-26 - R$ 25.740,00;
CT Nº 20019/2025 - 08.07.25 - EXOMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA
- CNPJ 12.882.932/0002-75 - R$ 47.424,00; CT Nº 30019/2025 - 08.07.25 - EXPRES S
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ 26.156.923/0001-20 - R$ 283.173,80; CT
Nº 40019/2025 - 08.07.25 - SOARES VIEIRA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS
LTDA ME - CNPJ 97.532.879/0001-54 - R$ 3.582.980,13.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2025

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00006/2025, que
objetiva: AQUISIÇÃO PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS; ADJUDICO
o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do processo
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: CIR??RGICA
MONTEBELLO LTDA - CNPJ: 08.674.752/0001-40 - R$ 56.307,45; DROGAFONTE LTDA -
CNPJ: 08.778.201/0001-26 - R$ 25.740,00; EXOMED COMERCIO ATACADISTA DE
MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 12.882.932/0002-75 - R$ 47.424,00; EXPRESS
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 26.156.923/0001-20 - R$ 283.173,80;
SOARES VIEIRA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA ME - CNPJ:
97.532.879/0001-54 - R$ 3.582.980,13.

Alagoa Grande - PB, 7 de Julho de 2025.
JOÃO MONTENEGRO NAVARRO

Secretário de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2025

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada
na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor
preço, para: AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC R E T A R I A
DE AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO, CONFORME EMENDA Nº 180/2025 DO GOVERNO DO ESTADO
DA PARAÍBA. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 24 de Julho de 2025. Início da fase de
lances: 08:01 horas do dia 24 de Julho de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº
123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis,
no endereço supracitado. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Areia - PB, 10 de Julho de 2025.
JOELSON NUNES FREIRE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025 OBJETO: Reforma do Estádio de Futebol José
Nabor de Andrade localizado na zona urbana às Margens da PB228 - Saída para Taperoá,
com recursos federal oriundos de Transferência Especial - Plano de Ação nº 09032024-
068846/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 00002/2025. DOT AÇ ÃO :
Conforme QDD 2025. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2025. PAR T ES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Assunção e: CT Nº 00125/2025 - 08.07.25 -
Nordeste Construcoes e Servicos LTDA - CNPJ 22.318.962/0001-26 - R$ 181.950,00.
Assunção - PB, 8 de julho de 2025. Wagner Felipe de Oliveira Vilar. Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICÍPO DE BARRA DE SANTA ROSA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 00027/2025. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: REC U R S O S
ORDINÁRIOS / TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNDE / RECEITA DE IMPOSTOS E DE
TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO / TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB (OUTRAS) /
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE / TRANSFERÊNCIA DE
RECURSOS DO SUS / TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNAS 04.122.1001.2002 MANTER
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 04.122.1001.2004 MANTER AS ATIVIDADES DA SEC
ADMINISTRACAO 20.606.1001.2014 MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA 12.122.1001.2018 MANTER AS ATIVIDADES E EVENTOS DA SEC. DE EDUC.,
CULTURA E DESPORTO 15.452.1001.2041 MANTER ATIVIDADES DA SEC DE INFRAESTRUTURA
10.301.2002.2049 MANTER AS ATIV. DE AÇOES E SERVIÇOS DE SAUDE - FMS
08.122.2003.2061 MANTER AS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL 3.3.90.30.00.00
MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até 30/06/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Barra de Santa Rosa e: CT Nº 01022/2025 - 30.06.25 - AGRO COMERCIAL GES
LTDA - R$ 407,58; CT Nº 01023/2025 - 30.06.25 - KLEYDSON LUAN SILVA DE QUEIROZ LT DA
- R$ 4.539,00; CT Nº 01024/2025 - 30.06.25 - MADEIREIRA ALVES CIA LTDA - R$ 69.839,10; CT
Nº 01025/2025 - 30.06.25 - MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA - R$ 1.126,60.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS EM GERAL PARA MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00026/2025. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos:
RECURSOS ORDINÁRIOS / TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNDE / RECEITA DE IMPOSTOS
E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO / TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB (OUTRAS)
/ RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE / TRANSFERÊNCIA DE
RECURSOS DO SUS / TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNAS 04.122.1001.2002 MANTER
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 04.122.1001.2004 MANTER AS ATIVIDADES DA SEC
ADMINISTRACAO 20.606.1001.2014 MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA 12.122.1001.2018 MANTER AS ATIVIDADES E EVENTOS DA SEC. DE EDUC.,
CULTURA E DESPORTO 12.361.2001.2022 MANTER AS ATIVIDADES DO TRANSPORTE
ESCOLAR - PNATE 12.361.2001.2029 MANTER AS ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO MUNICIPIO
12.364.2001.2031 MANTER AS ATIVIDADES DO TRANSP.P/UNIVERSITARIOS E CURSOS TEC
15.452.1001.2041 MANTER ATIVIDADES DA SEC DE INFRAESTRUTURA 10.301.2002.2049
MANTER AS ATIV. DE AÇOES E SERVIÇOS DE SAUDE - FMS 10.302.2002.2050 MANTER AS
ATIVIDADES DO SAMU 08.122.2003.2061 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS 3390.39 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 30/06/2026. P A R T ES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa e: CT Nº 01026/2025 -
30.06.25 - RET-IDEAL COMERCIO DE PECAS LTDA - R$ 64.830,00; CT Nº 01027/2025 -
30.06.25 - IDEAL PNEUS PECAS E SERVICOS LTDA - R$ 43.735,50.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICÍPO DE BARRA DE SANTA ROSA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 00027/2025. VIGÊNCIA: até 26/06/2026. PARTES: Prefeitura Municipal de
Barra de Santa Rosa e: ARP Nº 10027/2025 - 26.06.25 - AGRO COMERCIAL GES LTDA - R$
611,37; ARP Nº 30027/2025 - 26.06.25 - KLEYDSON LUAN SILVA DE QUEIROZ LTDA - R$
8.170,20; ARP Nº 20027/2025 - 26.06.25 - MADEIREIRA ALVES CIA LTDA - R$ 105.967,60;
ARP Nº 00027/2025 - 26.06.25 - MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA - R$
2.253,20. ÍNTEGRA DAS ATAS: Diário Oficial deste Órgão.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS EM GERAL PARA MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00026/2025. VIGÊNCIA: até 26/06/2026. PARTES: Prefeitura
Municipal de Barra de Santa Rosa e: ARP Nº 10026/2025 - 26.06.25 - IDEAL PNEUS P EC A S
E SERVICOS LTDA - R$ 43.735,50; ARP Nº 00026/2025 - 26.06.25 - RET-IDEAL COMERCIO DE
PECAS LTDA - R$ 64.830,00. ÍNTEGRA DAS ATAS: Diário Oficial deste Órgão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato Admin. nº 20501/2023. Tomada de Preços nº 5/2023.
Contratante: Pref. Mun. de Boqueirão - CNPJ: 08.702.573/0001-79. Contratada: CONSTRUTORA
SALES EIRELI - CNPJ nº 27.450.326/0001-77. Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do
Contrato nº. 20501/2023 pelo período de mais 08(oito) meses, ou seja, até 20/02/2026, nos
termos do Artigo 57, §1º Inciso IV da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Data da assinatura:
20/06/2025. João Marcos de Freitas-Prefeito

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce